
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 132, DE 05 DE ABRIL DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.
n° 08/2007/GAM/UNED de Jatai e no Processo n° 23047.010026/2007-18,
resolve:

Designar a servidora ELMIRA KENIA DE CASTRO PANIAGO,
Matricula SIAPE n° 271105, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.010026/2007-18, com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores e VALTER MORAES
DE OLIVEIRA Matricula n° 0271172 e ELIEZER MENDES DE SOUZA,
Matricula SIAPE n° 271104 para comporem a Comissão de Apoio no
Processo Licitat6rio para contratação de Pessoa Física ou Jurídica para
prestação de serviços de lavagem de veículos oficiais da UNED de jatai.

Dire or-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 133, DE 09 DE ABRIL DE 2007

141110 IIIXWJ JO rxwm,Ão flcMMcflO

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora FERNANDA POSCH RIOS, ocupante do cargo
de Professor de I e ll Graus, Matricula n° 271190 para, em substituição,
exercer o cargo de Diretora-Geral do CEFET-GO, código CD — 02, no
período de 09 a 11/04/2007, em virtude de afastamento do titular por
motivo de viagem em serviço.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 134, DE 12 DE ABRIL DE 2007

411. 11.1.1 10 II0I1AÇM II C.O..,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.010148/2007-04, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de trabalho da servidora DAYANNE
FERREIRA COSTA, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus -
Substituto, Area/Disciplina de Matemática — UNED de Jatai, Matricula
SIAPE n° 1530650, a partir de 02.04.2007.

Diretor- eral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 135, DE 12 DE ABRIL DE 2007

14114011011W O IfllIlA4&l II PrOIMICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.00810/2006-29, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova
redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° e 2°
Graus - Substituto, Código M-402-I, Carga Horária de 40 (quarenta) horas
semanais, para a Unidade de Ensino Descentralizada de Jatai, Edital de
Homologação n° 007/2006, publicado no DOU de 08.05.2006, para o
período de 02.04.2007 a 30.06.2007, conforme a seguir:

Nome Area/Discipli
na

Viviane
Damasceno
Pinto

Classe/
Nível

Titulação

Matemática C-01

Vaga

Graduação em
Matemática pela
UFU - MG 

Diretor-Gera

i1P:na.._________________
_....___

1.-15T4T1 c c..! ; 
I 

L1:151 
/G.

Dayanne
Ferreira
Costa



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 136, DE 12 DE ABRIL DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.000507/2007-15, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 com nova
redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° e 2°
Graus - Substituto, Código M-402-I, Carga Horária de 40 (quarenta) horas
semanais, Edital de Homologação n° 004/2007, publicado no DOU de
16.03.2007, para o período de 22.03.2007 a 30.06.2007, conforme a
seguir.

Nome Area/Disciplina Classe/Nível Vaga
Ycarim
Melgaço
Barbosa

Turismo e
Hospitalidade-
Sede

E-01 — Doutorado em
Ciências - Area de
Concentração: Geografia
Humana, ministrado pela
USP/SP.

Alessandro Magno
D. Belisário

Diretor-Geral

itco oq02,
ii



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOUSGiCA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 137, DE 12 DE ABRIL DE 2007

fi" CEFEri
/I 411.11111114 Imfl.: K.iir II

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC N° 2.131, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.003297/2006-28, resolve:

Contratar, conforme Art. 2°, Item IV da Lei n° 8.745/93 corr nova
redação dada pela Lei n° 9.849/99, para o cargo de Professor de 1° e 2°
Graus - Substituto, Código M-402-I Carga Horária de 40 (quarenta) horas
semanais, Edital de Homologação n° 023/2006, publicado no DOU de
20.12.2006, período de 22.03.2007 a 30.06.2007.

Nome —Area/Disciplina

Luciano dos
Santos Brito

Liliana Garcia
Evangelista

Classe/
Nível

Telecomunicações

Telecomunicações

C-01
Graduação: Tecnologi
a em Gestão de
Telecomunicações. 
E-01 — Mestrado em
Ciência pela UFU -
MG.

Diretor-Gera

• '... :.1

)6, ott:\E

... lllll .. .

Vaga

André Earros
de Sales

Luciana
Borges A.
Pinto e Barros



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLóGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 138, DE 12 DE ABRIL DE 2007

CEF-E-P-
(1'41110 II 11%., Ayktr II

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário Oficial da
União de 23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no MEMO CEFET-GO/DAP n° 027/2007, de 03.04.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e acompanhar os contratos
a seguir identificados:

Contrato

—,

Pessoa Jurídica Objeto Fiscal Fiscal Substituto

Contrato n° G5 Arquitetura e Prestação de Anna Maria de Araújo Humberto Rodrigues
11/2007 Engenharia Ltda. serviços Rodrigues Mariano

técnicos de CPF: 377.667.321-49 CPF:
Engenharia para
elaboração de
projetos.

377.217.121-49

Contrato n° A & F Centro Prestação de Sônia Marques Vivaldo Gonçalves
12/2007 Automotivo Ltda. serviços de Rodrigues Ramos

lavagem, CPF: 453.861.451-34 CPF:
limpeza e
revitalização de
veículos oficiais
do CEFET-GO,
durante o
exercício de

044.663.901-00

20Q7 A I -----.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110- Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 139, DE 12 DE ABRIL DE 2007

CEFETI
I 41110 1101/1, 01 tom:AAA» II Chet IN.,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.010138/2007-61
resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, nos termos do
Art. 10, §§ 10, 30, 40 e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,
publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, à servidora MARCIA
GOMES DE CARVALHO, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matricula 0271138, por ter concluído o Curso de Qualidade
nas Relações Humanas, totalizando 180 (cento e oitenta) horas, ministrado
pelo Centro de Ensino Tecnológico de Brasilia - CETEB, a partir de
28.03.2007, conforme a seguir:

De Nível de Classificação: D Nível de Capacitação: Ill Padrão de
Vencimento: 08

Para Nível de Classificação: D Nível de Capacitação: IV Padrão de
Vencimento: 08

IRA
Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 140, DE 12 DE ABRIL DE 2007

(.141U0 II MINI Ill I 001,4,M,11,011NiKA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.010135/2007-27
resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, nos termos do
Art. 10, §§ 1°, 30, 40 e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,
publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, à servidora MARTHA
MARIA TUM, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matricula 0271149, por ter concluído o Curso de Qualidade nas Relações
Humanas, totalizando 180 (cento e oitenta) horas, ministrado pelo Centro
de Ensino Tecnológico de Brasilia - CETEB, a partir de 27.03.2007,
conforme a seguir:

De j Nível de Classificação: D Nível de Capacitação: Ill Padrão de
Vencimento: 08

Para Nível de Classificação: D Nível de Capacitação: IV Padrão de
Vencimento: 08

SA1R
Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 141, DE 12 DE ABRIL DE 2007

I WIN, 11011.1 11,1,,,...4,111N0101,1“

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Mem. n° 027/2007/GAM/CEFET-GO, de 23.03.2007, resolve:

Designar o servidor SEBASTIÃO DIVINO DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Eletricista, matricula n° 270897, para, em Substituição
exercer a função de Coordenador de Obras e Manutenção, FG-04, no
período de 20.03.2007 a 18.04.2007, em face do afastamento do titular
por motivo de Licença Médica.

EIRA
Diretor-Ger I



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 142, DE 12 DE ABRIL DE 2007

CEFE-11
ct '410)1 DI wu re cr.o4ococ.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor LUIZ ALVES DE MEDEIROS, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula n° 271339 para, em
substituição, exercer o cargo de Diretor de Ensino do CEFET-GO, código
CD — 03, no período de 16 a 18/04/2007, em virtude de afastamento do
titular por motivo de viagem em serviço.

IRA
Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 143, DE 16 DE ABRIL DE 2007

I 41.110111µI Ili I 110,..f.AA p CM10104.,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no processo n° 23047.001059/2007-69, resolve:

Alterar o regime de trabalho do servidor ELIEZER MARQUES
FARIA, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula SIAPE
n° 1219238, de 40 horas para Dedicação Exclusiva - DE, a partir de
12.04.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 144, DE 16 DE ABRIL DE 2007

(.4 )4.11newu 40 II0CAÇ#M) II C.116410A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Lotar e localizar o servidor AILTON DE SOUZA VASCONCELOS,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula n° 0040992,
na Coordenação de Ensino à Distância, Rádio e Video, UORG n° 000070, a
partir de 10.04.2007.

II — Conceder ao servidor Adicional de Insalubridade — Grau Médio, a
partir de 10.04.2007.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOL8GICA
CENTRO FEDERAL S E EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CE 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700 )
Fax (62 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 145, DE 16 D ABRIL DE 2007

O DIRETOR-GERAL 0 CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria MEC n' 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial clit União de 23.013.2005,
considerando o que consta nn Processo n° 23047.000960/2007-13, resolve:

Alterar o regime de trabalho da servidora SIMONE SOUZA
RAMALHO, ocupante do cars o de Professor de 10 e 2° Graus, matricula
SAFE n° 2315444, de 40 ho as para Dedicação Exclusiva - DE, a partir de
12.04.2007.

iretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 146, DE 16 DE ABRIL DE 2007

I IkOIlIANAJ IX IfltMAÇAII it (MN 4k.I1

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.010623/2006-53
resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, nos termos do
Art. 10, §§ 10, 30, 4° e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,
publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, ao servidor ELIEZER
MENDES DE SOUSA, ocupante do cargo de Motorista, matricula 0271104,
por ter concluído o Curso Básico de Informática, totalizando 150 (cento e
cinqüenta) horas, ministrado pela HP Informática em Jatai-GO, a partir de
28.11.2006, conforme a seguir:

De Nível de Classificação: C Wye! de Capacitação: Ill Padrão de
Vencimento: 08

Para Nível de Classificação: C Nível de Capacitação: IV Padrão de
Vencimento: 08



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 147, DE 16 DE ABRIL DE 2007

<I NINO ON MM 0 I DOCAR,4.0 tl.4010GY,

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.010010/2007-05
resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, nos termos do
Art. 10, §§ 10, 30, 40 e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,
publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, á servidora
VANDERLEIA FERREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Operadora de
Máquina Copiadora, matricula 0271173, por ter concluído o Curso Básico
de Informática, totalizando 80 (oitenta) horas, ministrado pelo SENAC, a
partir de 01.02.2007, conforme a seguir:

De Nível de Classificação: C Nível de Capacitação: I Padrão de
Vencimento: 05

Para Nível de Classificação: D Nível de Capacitação: II Padrão de
Vencimento: 05  

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 148, DE 16 DE ABRIL DE 2007

4,11W) 11111 Of 11)11VM,At, 1111.4011,14C-A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que
consta no Processo n° 23047.000787/2007-53, resolve:

I — Conceder pensão temporária à ANA LUCIA PEREIRA
RUFINO, nos termos dos Artigos 215 e 217, inciso II, alínea "a" da Lei n°
8.112/90 combinado com o Art. 40, § 70, inciso I da Constituição Federal,
com a redação dada pela E.C. n° 41/2003, cabendo à mesma a totalidade
percebida pela aposentada na data anterior ao óbito, até o limite máximo
estabelecido para os benefícios do regime geral da previdência social,
acrescida de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este limite,
conforme disposto no inciso I, do Art. 2° da Lei n° 10.887/2004, referente
aos proventos recebidos pela instituidora LAURA PEREIRA RUFINO,
Matricula Siape n° 270978, ex-ocupante do cargo de Cozinheiro — CI-08,
falecida em 14/09/2003.

II — Determinar que os efeitos financeiros retroajam à data do
falecimento do instituidor, observado o prazo prescricional de cinco anos.

Diretor-Ger

— I0c)-
4S' . .....



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 149, DE 16 DE ABRIL DE 2007

I 41 ko I I nut. CO /MIAOW, (,04111.1f,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem.
n° 010/GAB/UNED de Jatai, de 12.04.2007, resolve:

Designar a servidora TATTIANA FERNANDES DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula n° 1531271,
para, em Substituição, exercer a função de Coordenadora de
Planejamento da UNED de Jatai, código FG-04, a partir de 05.03.2007, em
face da Licença Maternidade da Titular.

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 150, DE 16 DE ABRIL DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
processo n° 23047.001157/2007-04, resolve:

Conceder à servidora abaixo relacionada ocupante do cargo de
Professor de 10 e 2° Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo
com o Art. 16 do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art.12, parágrafo único,
letras "a", "b", "c" e "d", da Portaria n° 475/87, Art. 13, da Lei n° 11.344/2006,
publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006 a qual expede normas
complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a
seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe/Niv
el

Curso
Concluído

A Partir de Gratificação

GEOVANA 1567584 C-01 para Mestrado em 29.03.2007 25%
ROCHA E-01 Ciências dos
PLÁCIDO Alimentos pela
MOORE Universidade

Federal de Santa
Catarina-SC.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46- Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 151, DE 16 DE ABRIL DE 2007

CEFETI
I 411<0 II IN NM DI I DOC.f.A0 11 irt<010(14(14

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
processo n° 23047.000692/2007-30, resolve:

Conceder à servidora abaixo relacionada ocupante do cargo de
Professor de 10 e 2° Graus, Progressão Funcional por Titulação, de acordo
com o Art. 16 do Anexo ao Decreto n° 94.664/87, Art.12, parágrafo
letras "a", "b", "c" e "d", da Portaria n° 475/87, Art. 13, da Lei n° 11.344/2006,
publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006 a qual expede normas
complementares para execução do Decreto n° 94.664/87, conforme a
seguir:

Nome Matricula
Siape

Classe/Nível Curso
Concluído

A Partir de Gratificação

Liliane
de

1564789 C-01 para
E-01

Mestrado em
Letras e

12.02.2007 25%

Paula
Munhoz

Linguistica
pela UFG-
GO.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 152, DE 17 DE ABRIL DE 2007

< vIto ot imam em nocKAo II C1.01 MN,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Mem. 11/2007/UNED de Jatai, resolve:

Designar o servidor GUSTAVO DE ASSIS COSTA, ocupante do cargo
de Professor de I e II Graus, Matricula n° 1225978 para, em substituição,
exercer a função de Diretor da UNED - JATAI, CD —03, no período de 19 a
20/04/2007, em virtude de afastamento do titular por motivo de viagem.

Diretor-Ger



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 153, DE 17 DE ABRIL DE 2007

-7•:11•111•11.

f I vIlecli nNA.: In 10111,...10 111,0101.1,,

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.001180/2007-91, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.001180/2007-91, com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores JOSÉ CORREIA DE
SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456 e VILMA PASSOS DE PAIVA,
Matricula SIAPE n° 271320, para comporem a Comissão de Apoio no
Processo Licitatório para aquisição de serviço de mão-de-obra de
manutenção corretiva de máquinas de calcular, aparelhos de fax, video-
cassete e outros eletrônicos para a Unidade Sede do CEFET-GO.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 154, DE 17 DE ABRIL DE 2007

1,1.01 /DM. 01 1 no.. Avio Ii 0.10%

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Processo n° 23047.001149/2007-50, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.001149/2007-50, com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores JOSÉ CORREIA DE
SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456 e VILMA PASSOS DE PAIVA,
Matricula SIAPE n° 271320, para comporem a Comissão de Apoio no
Processo Licitat6rio para aquisição de serviço de mão-de-obra de
manutenção corretiva com fornecimento de peças para impressoras e
monitores da Sede do CEFET-GO.

Diretor-Ger



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 155, DE 23 DE ABRIL DE 2007

II SUN) II1110M11 0 I 111,1,1,41, te (144,1tX,IIA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o Mem. n°
037/2007-DAP/CEFET-GO, resolve:

Designar a servidora TEREZINHA BORGES DE ALMEIDA, ocupante
do cargo de Contador, Matricula n° 270892 para, em substituição, exercer
o cargo de Diretor de Administração e Planejamento do CEFET-GO,
código, CD — 03, no período de 23 a 27/04/2007, em virtude de
afastamento do titular por motivo de viagem em serviço.

dor • . A
Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 156, DE 23 DE ABRIL DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o Mem. n°
042/2007-DE/CEFET-GO, resolve:

Designar a servidora SILVIA MARIA DE MOURA GONÇALVES,
ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, Matricula n° 699637
para, em substituição, exercer o cargo de Coordenadora Técnico
Pedagógica do CEFET-GO, código, FG — 02, no período de 23/04 a
07/05/2007, em virtude de afastamento da titular por motivo de doença na
família.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 157, DE 24 DE ABRIL DE 2007

I•1 VIVO II 011 NAI ors.,4,41,1,44110m.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n°2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores AFONSO MARIA DE ARAÚJO, ocupante do
cargo de Programador de Computador, WAGNER SILVA ocupante do
cargo de Professor de 1° e 2° Graus e ELZANIR MARTINS DE MENEZES
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração para, sob a presidência
do primeiro, constituir Comissão Especial de Processo Seletivo 2007/2.

Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110- Goiânia - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 158, DE 25 DE ABRIL DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005, publicada no Diário
Oficial da União de 23.06.2005, no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.000910/2006-55, resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação Tecnológica
de Goiás, nos termos do Art. 9° da Lei n° 8.112, de 11.12.1990, publicada no Diário
Oficial da União de 12.12.1990; do Art. 9° da Lei n° 11.091, de 12.01.2005, publicada
no Diário Oficial da União do dia 13.01.2005 e legislação complementar onde estão
disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes ao cargo dos
candidatos aprovados em Concurso Público, homologado através do Edital n°
009/2006, publicado no Diário Oficial da União de 31.05.2006, para a Unidade de
Ensino Descentralizada de Inhumas, conforme a seguir:

Nome Cargo Nível de
Classificação

Nível de
Capacitação

Padrão de
Vencimento

Código
da Vaga

Paulo Sérgio
Resende

Assistente em
Administração

D I 1 0812255

Olinto Brandão
Sobrinho

Assistente
Social

E I 1 0811054

Diretor-Geral

I Publicado vs? D.O.U.

02..) .
lac\



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOL6GICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 159, DE 25 DE ABRIL DE 2007

I NINO II DIM, lx 11.N.M.À01141,016.1.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLOGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta
no Processo n° 23047.000909/2006-21, resolve:

Nomear para o Quadro de Pessoal do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás — UNED — Inhumas - GO, no cargo de Professor de
1° e 2° Graus, nos termos do Art. 9°, Inciso I, da Lei n° 8.112/90, de
11.12.90; Art. 13, § 10, letras "c", "d", e "e" e Art. 15, Inciso II do Anexo ao
Decreto n° 94.664/87, de 23.07.87, Art. 12, § 10 da Lei n° 11.344/2006,
publicada no Diário Oficial da União de 11.09.2006, e legislação
complementar onde estão disciplinados os deveres, as responsabilidades
e os direitos inerentes ao cargo dos candidatos aprovados em Concurso
Público, homologado através do Edital n° 008/2006, publicado no Diário
Oficial da União de 08.06.2006, conforme a seguir:

Nome Área/Disciplina

Suelene Vaz da Silva Português-Inglês

Classe/Nível Código da
 Vaga 

C-01 0808348

Diretor-Geral

c



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110 - Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 wwvv.cefetgo.br

PORTARIA N° 160, DE 25 DE ABRIL DE 2007

C14310111,1 XXI IX I IX/C.4A° II ChOlOCII,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Mem. n°
012/GAB/UNED-Jatai, de 17.04.2007, resolve:

I - Dispensar a servidora MARTHA MARIA TUM, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matricula n° 0271149, da função de
Coordenadora de Estágio da UNED-Jatai, FG-04, a partir de 01.05.2007.

II — Designar a servidora MARTHA MARIA TUM ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matricula n° 0271149, para exercer a função de
Coordenadora de Assistência ao Servidor da UNED-Jatai, FG-04, a partir de
01.05.2007.

A II. I. 
••• glie

iretor-Geral

.9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS s'
Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700 CEFEL

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 161, DE 25 DE ABRIL DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no
Mem. n° 001/2007/UNED/Inhumas, de 16.04.2007, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para ocuparem as
funções gratificadas na Unidade de Ensino Descentralizada de Inhumas, a
partir de 23.04.2007, conforme a seguir:

Nome Cargo Matricula Cargo/Função FG
Shirley Carmem da
Silva

Pedagogo 1555476 Coordenadora
Acadêmica

FG-01

Elenice Fernandes
de Paula e Oliveira

Técnico em
Assuntos
Educacionais

1556069 Coordenadora
de Apoio ao
Ensino

FG-01

Genialdo Rodrigues
Morais

Porteiro 0271112 Coordenador de
Planejamento

FG-02

iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 162, DE 25 DE ABRIL DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.001169/2007-21, resolve:

Autorizar o afastamento do servidor CARLOS BUTENCO, ocupante
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matricula SIAPE n°
0270914, para Capacitação — Curso de Especialização em Gestão
Educacional na Universidade Estadual de Goiás, no período de 23.04.2007
a 22.07.2007.

Diretor-Geral



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 - Centro - CEP 74055-110- Goiania - GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 163, DE 25 DE ABRIL DE 2007

CEFET-
,timc, ii ix., • ntocu,i, • •

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Processo n° 23047.001209/2007-34, resolve:

Autorizar o afastamento do Pais da servidora JUSSANA
MILOGRANA CORTES, ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus,
Matricula SIAPE n° 0271198, para estudos — Programa de Doutorado com
Estágio no Exterior, patrocinado pela CAPES - no INSA de Lyon na
França, no período de 01.05.2007 a 31.12.2007.

Diretor-Gera

-226 ... A-J



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÕGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS C. EFEPRua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700 , 

Fax (62) 3213-11451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 164, DE 25 DE ABRIL DE 2007

(I 1(111.11... 1141 1.1C.4....1. 111

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.1E1, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da Uniltio de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Mem. n° 012/GAB/UNED-Jatai, de 17.04.2007, resolve:

Dispensar o servidor EDSON LUIZ CAPELLA° SALDANHA,
ocupante do cargo de Vigilante, matricula n° 0271099, da funOo de
Coordenador de Recursos Humanos da UNED-Jatai, FG-04, a partir de
01.05.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.ccfetgo.br

PORTARIA N° 165, DE 25 DE ABRIL DE 2007

1010)010 HO . lA,imoq, um I

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no processo n° 23047.000880/2007-68,
resolve:

Alterar o regime de trabalho do servidor JOSÉ MARIA TELES
FILHO, ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, matricula
SIAPE n° 0079570, de 20 horas para Dedicação Exclusiva - DE, a partir
de 19.04.2007.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIAS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 166, DE 25 DE ABRIL DE 2007

I MINIM/NMlx 1,01•8(,.11,111,111/4"..A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, usando de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Lotar e localizar a servidora EVELYN CORREA ALBUQUERQUE,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matricula n° 0293223,
na Coordenação de Ambiente e Equipamento de Uso Comum e Recursos
Didáticos, UORG n° 000050, a partir de 01.04.2007.

II — Conceder á servidora Adicional de Insalubridade — Grau Máximo, a
partir de 01.04.2007.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 167, DE 25 DE ABRIL DE 2007

(I'WOÇItoNU 111111,•100 111,0104 .RA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIAS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.001206/2007-09
resolve:

Conceder ao servidor KLEBER ELIAS DA COSTA, ocupante do
cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, matricula Siape n°
1037654, a partir de 04.04.2007, Incentivo à Qualificação no percentual de
15% por ter concluído, no 2° semestre de 2004, o curso de Especialização
em Geoprocessamento com carga horária de 360 (trezentas e sessenta)
horas, ministrado pelo CEFET-GO, nos termos dos Artigos 11 e 12, e
Anexo IV, da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário
Oficial da União de 13.01.2005.

0 curso concluído pelo servidor tem relação direta com o ambiente
organizacional — Area de Geomática - onde está lotado e localizado.

Situação Funcional : D II 06 — Incentivo à Qualificação por ter concluído o
Curso Superior de Tecnologia em Sensoriamento Remoto: 10% 
Situação Funcional Atual: D II 06 — Incentivo à Qualificação por ter
concluído o Curso de Especialização em Geoprocessamento com carga
horária de 360 (trezentas e sessenta) horas: 15%. 

A
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 168, DE 25 DE ABRIL DE 2007

CEFEll.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Mem. n° 001/2007/UNED/Inhumas, de 16.04.2007, resolve:

Lotar e localizar os servidores abaixo relacionados na Unidade de
Ensino Descentralizada de Inhumas, conforme a seguir:

Nome Cargo Matricula Cargo/Função UORG
Shirley Carmem da
Silva

Pedagogo 1555476 Coordenadora
Acadêmica

0000105

Elenice Fernandes
de Paula e Oliveira

Técnico em
Assuntos
Educacionais

1556069 Coordenadora
de Apoio ao
Ensino

0000106



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 169, DE 25 DE ABRIL DE 2007

CI VINO II DI MI lo 11.1.A1,4,110.010CCA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEG n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso
de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que consta no
Mem. n° 001/2007/UNED/Inhumas, de 16.04.2007, resolve:

Nomear a servidora CLÉIA FERREIRA VASCONCELOS, ocupante
do cargo de Professor de 10 e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 1088348, CPF
n° 253.411.891-91, para exercer o Cargo de Chefe do Departamento de
Ensino da UNED de Inhumas do CEFET-GO, código - CD-4, UORG n°
000104, a partir de 23.04.2007.

Diretor-Geral

(>2,H G •

0`-\



MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110— Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 170, DE 25 DE ABRIL DE 2007

-

)) CEFET-

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.010632/2006-44
resolve:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, nos termos do
Art. 10, §§ 1°, 30, 40 e 5° da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005,
publicada no Diário Oficial da União de 13.01.2005, ao servidor
GEOVANNE RESENDE ASSIS, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matricula 0271113, por ter concluído o Curso Básico de
Informática, totalizando 150 (cento e cinqüenta) horas, ministrado pela HP
Informática em Jatai - GO, a partir de 29.11.2006, conforme a seguir:

De

Para

Nível de Classificação: D Nível de Capacitação: I Padrão de
Vencimento: 08

Nível de Classificação: D Nível de Capacitação: ll Padrão de
Vencimento: 08

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 171, DE 25 DE ABRIL DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.000900/2007-09,
resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
servidora MARIA JOSÉ DO NASCIMENTO, matricula n° 546222,
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe/Padrão C-IV-13,
regime de trabalho de 40 horas semanais, do quadro permanente de
pessoal desta Instituição, com fundamento no Artigo 6° da Emenda
Constitucional n°41, de 19/12/2003.

II — Declarar vago o referido cargo.

Diretor-Ger

026 0'4 t--



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 172, DE 25 DE ABRIL DE 2007

union) olimitu (N 1111/CM,i0 IICAtAOCKA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais resolve:

Designar os servidores DAGMAR BORGES DA SILVA, SÔNIA
MARQUES RODRIGUES, CELSO DE CARVALHO BRAGA, ELMIRA
KENIA DE CASTRO PANIAGO, JEFFERSON JORCELINO MÁXIMO E
GENIALDO RODRIGUES MORAIS para, sob a presidência da primeira
comporem a Comissão Eleitoral, para constituição da Comissão
Permanente de Pessoal Docente — CPPD e a Comissão Interna de
Supervisão — CIS.

IR
Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3227-2700
Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 173, DE 27 DE ABRIL DE 2007

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do Ministério
da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia 23.06.2005,
usando de suas atribuições legais e regimentais e considerando o que
consta no Processo n° 23047.010171/2007-91, resolve:

Art. 1° Designar os servidores estáveis, ALDO MURO JUNIOR -
Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n°2116125; DIVINO LOPES
DE ALVARENGA — Assistente em Administração, Matricula SIAPE n°
271068 e DOMICIO MOREIRA RIBEIRO — Vigilante, Matricula SIAPE n°
49684, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, para promover a apuração de fatos
descritos como irregulares no processo sob referência.

Art. 2° Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a realização dos
trabalhos.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretor-Geral


